

**BỘ TƯ PHÁP
BAN QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH
HỖ TRỢ PHÁP LÝ LIÊN NGÀNH
CHO DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA
GIAI ĐOẠN 2021 - 2025**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 1174/KH-HTPLLN

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động năm 2022 phục vụ xây dựng Đề án
“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý
cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”**

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017;

Căn cứ Luật Đấu thầu năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1006/QĐ-TTg ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung dự toán năm 2021 cho Bộ Tư pháp để thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và thực hiện Đề án thể chế hóa đầy đủ quyền sở hữu tài sản của tổ chức, cá nhân;

Căn cứ Chương trình hành động số 10-CTr/BCS ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Căn cứ Quyết định số 1116/QĐ-BTP ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình hành động của Bộ Tư pháp thực

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Căn cứ Quyết định số 1089/QĐ-BTP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thành lập Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1514/QĐ-BTP ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Quyết định số 1952/QĐ-BTP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-BTP ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2022 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 124/QĐ-HTPLLN ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Trưởng Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 – 2025 về việc phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 – 2025;

Theo đề nghị của Văn phòng Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025,

Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 (viết tắt là Chương trình HTPLLN) ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động năm 2022 phục vụ xây dựng Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” với mục đích, yêu cầu, nội dung và hình thức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của Bộ Tư pháp được giao tại Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (Mục 131); Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 – 2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội 5 năm 2021 – 2025 (Mục 69); Chương trình hành động số 10-CTr/BCS ngày 21/6/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (Mục 12), Quyết định số 1116/QĐ-BTP ngày 07/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình hành động của Bộ Tư pháp

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (Mục 9), trong đó đảm bảo việc xây dựng Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” khả thi, hiệu quả, đúng thời hạn.

2. Yêu cầu

a) Bám sát tinh thần, mục tiêu của: (i) Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 (Mục 131) và Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ (Mục 69); Chương trình hành động số 10-CTr/BCS ngày 21/6/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp (Mục 12); Quyết định số 1116/QĐ-BTP ngày 07/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp (Mục 9).

b) Thực hiện đúng Kế hoạch xây dựng Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” được ban hành kèm theo Quyết định số 1514/QĐ-BTP ngày 08/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2022 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 47/QĐ-BTP ngày 17/02/2022 của Trưởng Ban Quản lý Chương trình HTPLLN.

c) Định mức chi tiêu theo đúng quy định tại Thông tư số 64/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Công văn số 14569/BTC-HCSN ngày 22/12/2021 của Bộ Tài chính về hướng dẫn kinh phí cho hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 và các quy định khác của pháp luật, bảo đảm nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả.

d) Các hoạt động được tiến hành đảm bảo thực chất, hiệu quả, không trùng lặp và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động gắn với Kế hoạch năm 2022 của Chương trình HTPLLN.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tiếp tục khảo sát nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa; xác định vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp nhỏ và vừa khi tiếp cận các hình thức hỗ trợ pháp lý và vướng mắc; khó khăn trong công tác hỗ trợ pháp lý

1.1. Nội dung

a) Tổ chức khảo sát trực tiếp tại các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp và một số doanh nghiệp nhằm nắm bắt nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp cũng như những khó khăn, vướng mắc khi doanh nghiệp tiếp cận chương trình hỗ trợ pháp lý của các Bộ, ngành, địa phương; ghi nhận những đề xuất của

doanh nghiệp để có giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong giai đoạn 2021-2030.

b) Tổ chức khảo sát trực tiếp tại một số địa phương về mô hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại các địa phương nhằm có giải pháp nhân rộng mô hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp có hiệu quả; xác định đúng và trúng khó khăn, vướng mắc và giải pháp tháo gỡ đối với địa phương hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa hiệu quả.

1.2. Thời gian: tháng 4/2022 đến tháng 8/2022.

1.3. Địa điểm: 04 địa phương: Quảng Ninh (miền Bắc), Đà Nẵng (miền Trung), Đắk Lắk (Tây Nguyên), Đồng Nai (miền Nam).

1.4. Số lượng, thành phần

a) Số lượng tối đa: 10 người/đoàn.

b) Thành phần: Bộ Tư pháp, Ban Quản lý Chương trình HTPLLN, Văn phòng; Chương trình HTPLLN, Bộ, ngành liên quan và một số tổ chức đại diện cho doanh nghiệp.

1.5. Đơn vị thực hiện

a) Chủ trì: Ban Quản lý Chương trình HTPLLN, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế (Bộ Tư pháp).

b) Phối hợp: Đại diện một số bộ, ngành, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp và một số chuyên gia.

2. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, đối thoại với các Bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về các quy định của pháp luật và thực tiễn tổ chức thực hiện

2.1. Nội dung

a) Tổ chức hội thảo, tọa đàm với đại diện các cơ quan nhà nước, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp về các khó khăn vướng mắc từ góc độ người thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

b) Tổ chức hội thảo, tọa đàm, đối thoại giữa chuyên gia với các doanh nghiệp nhằm nắm bắt nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp khi tiếp cận hoạt động hỗ trợ pháp lý của cơ quan nhà nước, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp.

2.2. Thời gian thực hiện: tháng 4/2022 đến tháng 10/2022.

2.3. Địa điểm: 04 địa phương: Quảng Ninh (miền Bắc), Đà Nẵng (miền Trung), Đắk Lắk (Tây Nguyên), Đồng Nai (miền Nam).

2.4. Số lượng: 100 người/hội nghị (tối đa 50 đại biểu tham dự trực tiếp, còn

lại là đại biểu tham dự trực tuyến, tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh).

2.5. Đơn vị thực hiện

a) Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Chương trình HTPLLN và Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế.

b) Cơ quan phối hợp: Một số đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, gồm: Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Viện Khoa học pháp lý, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật; các bộ, ngành, địa phương; tổ chức đại diện cho doanh nghiệp; tổ chức dịch vụ pháp lý.

3. Rà soát, đánh giá tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy phạm pháp luật của Việt Nam hiện nay về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế (tại chỗ) về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của một số quốc gia trên thế giới để đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, hoàn thiện văn bản pháp luật có liên quan về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

3.1. Nội dung

Xây dựng báo cáo nghiên cứu, rà soát văn bản pháp luật liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, đánh giá tính đồng bộ, thống nhất và tính khả thi; bất cập, vướng mắc, khó thực hiện trên thực tế để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế văn bản pháp luật. Đồng thời nghiên cứu kinh nghiệm của một số quốc gia trên thế giới (cả về quy định của pháp luật và thực tiễn triển khai) để rút bài học kinh nghiệm, nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

3.2. Thời gian thực hiện: tháng 5/2022 đến tháng 10/2022.

3.3. Địa điểm: Hà Nội.

3.4. Số lượng: 15 báo cáo nghiên cứu (các nội dung liên quan, các phần của Đề án, trong đó tập trung vào giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quy định của pháp luật hiện hành về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; giải pháp nâng cao hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp như chuyên môn hóa hoạt động, giải pháp tăng cường sự kết nối giữa các cơ quan có thẩm quyền tổ chức hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và giữa các cơ quan này với doanh nghiệp nhỏ và vừa, giữa cơ quan có thẩm quyền với các tổ chức dịch vụ pháp lý; khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; đổi mới cách thức tiếp cận và hỗ trợ pháp lý đến cộng đồng doanh nghiệp nhỏ và vừa và các chuyên đề khác liên quan nội dung Đề án).

3.5. Đơn vị thực hiện

a) Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Chương trình HTPLLN và Vụ Pháp luật

dân sự - kinh tế.

b) Cơ quan phối hợp: Các bộ, ngành, địa phương; tổ chức đại diện doanh nghiệp; tổ chức dịch vụ pháp lý; các chuyên gia.

4. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, đối thoại với các Bộ, ngành, địa phương, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, thành viên Tổ soạn thảo và các chuyên gia lấy ý kiến về việc xây dựng nội dung Đề án.

4.1. Nội dung

a) Tổ chức hội thảo, tọa đàm, đối thoại với các Bộ, ngành, địa phương, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, các doanh nghiệp, các chuyên gia để lấy ý kiến về việc xây dựng khung nội dung Đề án.

b) Tổ chức hội thảo, tọa đàm, đối thoại với các Bộ, ngành, địa phương, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, các doanh nghiệp, các chuyên gia để lấy ý kiến về dự thảo Đề án.

4.2. Thời gian thực hiện: tháng 6/2022 đến tháng 10/2022.

4.3. Địa điểm: tỉnh Vĩnh Phúc, TP. Hồ Chí Minh.

4.4. Số lượng: 100 người/hội nghị (tối đa 50 đại biểu tham dự trực tiếp và đại biểu tham dự trực tuyến, tùy theo tình hình dịch, bệnh Covid-19).

4.5. Đơn vị thực hiện

a) Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Chương trình HTPLLN và Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế.

b) Cơ quan phối hợp: Một số đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, gồm: Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Viện Khoa học pháp lý, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật; các bộ, ngành, địa phương; tổ chức đại diện cho doanh nghiệp; tổ chức dịch vụ pháp lý; các chuyên gia và thành viên Tổ soạn thảo Đề án.

5. Tổ chức hội thảo lấy ý kiến của các bộ ngành để hoàn thiện Đề án trước khi trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

5.1. Nội dung

Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến góp ý của các bộ, ngành nhằm hoàn thiện dự thảo Đề án trước khi trình Thủ tướng Chính phủ.

5.2. Thời gian thực hiện: tháng 8/2022 đến tháng 11/2022.

5.3. Địa điểm: Hà Nội.

5.4. Số lượng: 100 người/hội nghị (tối đa 50 đại biểu tham dự trực tiếp, còn lại là đại biểu tham dự trực tuyến, tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh).


5.5. Đơn vị thực hiện

a) Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Chương trình HTPLLN và Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế.

b) Cơ quan phối hợp: Một số đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, gồm: Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Viện Khoa học pháp lý, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật; các bộ, ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động “Cung cấp thông tin pháp lý”, mục I.7 (Hoạt động xây dựng Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030); mục I.5 (Hoạt động tổ chức hội nghị, diễn đàn đối thoại cung cấp thông tin pháp lý, giải đáp các vướng mắc pháp luật cho doanh nghiệp) và mục IV (Tổ chức thực hiện chương trình) Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 124/QĐ-HTPLLN ngày 27/01/2022 của Trưởng ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 về việc phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 cho các hoạt động của Chương trình và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

2. Giao Ban Quản lý Chương trình HTPLLN phối hợp Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này; Kế toán Chương trình HTPLLN lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo quy định. / 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các thành viên Ban Quản lý (để t/h);
- Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế (để t/h);
- Một số đơn vị thuộc Bộ Tư pháp: Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Viện Khoa học pháp lý, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật (để p/h);
- Văn phòng Chương trình (để t/h);
- Lưu: VT, HTPLLN (Hào).

**TM. BAN QUẢN LÝ
TRƯỞNG BAN**



**THỦ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Phan Chí Hiếu**

